PAGE
2

	ĐẢNG BỘ TỈNH TÂY NINH

THỊ UỶ HOÀ THÀNH
 *

                      Số  227-CV/TU

                   Tăng cường công tác
           phòng, chống dịch Covid-19
	             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hòa Thành, ngày 26  tháng 4 năm 2021

	Kính gửi:
	- Ủy ban nhân dân thị xã;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy;

- Các cơ quan, ban, ngành;

- MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội thị xã;

- Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Thị ủy.
                     -----

Thực hiện Công văn số 168-CV/TU, ngày 24/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19, Ban Thường vụ Thị uỷ Hòa Thành yêu cầu các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. UBND thị xã, Đảng ủy các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống dịch bệnh:
- Tiếp tục tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra với phương châm “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”.
- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng.
- Chủ động các phương án, sẵn sàng xử lý có hiệu quả mọi tình huống liên quan dịch bệnh khi xảy ra; trường hợp phát hiện ca bệnh, phải tập trung chỉ đạo áp dụng ngay các biện pháp khoanh vùng, truy vết, cách ly, dập tắt ổ dịch; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ, sinh phẩm xét nghiệm, thuốc men cho tình huống dịch bệnh lây lan trong cộng đồng trên địa bàn.
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định về cách ly tại cơ sở, cách ly tập trung và cách ly tại nơi cư trú theo hướng dẫn của cơ quan chức năng. Tăng cường giám sát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp cách ly đối với các trường hợp nhập cảnh, tuyệt đối không để lây lan dịch bệnh trong khu cách ly và lây lan từ khu cách ly ra cộng đồng.
- Tiếp tục hạn chế các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần thiết; trường hợp tổ chức phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn; đặc biệt, phải tuân thủ đeo khẩu trang, sát khuẩn,…đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong phạm vi và trên cả địa bàn quản lý, nhất là tại các cơ sở y tế, trường học, cơ sở du lịch, cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị, bến xe,…; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng, chống dịch.
2. Ban Tuyên giáo Thị ủy chủ động thông tin tuyên truyền, định hướng kịp thời, vận động mọi người dân nêu cao ý thức trách nhiệm cộng đồng chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid-19; đồng thời vận động người dân không xuất cảnh, nhập cảnh trái phép, nhất là trong dịp nghỉ lễ kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và Ngày Quốc tế lao động 1/5.
3. Ban Dân vận Thị ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội thị xã, các xã, phường tiếp tục phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc chủ động, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, phát huy vai trò, trách nhiệm tự giác của mỗi người dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân và cộng đồng.
4. Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã phối hợp UBND xã, phường rà soát thường xuyên, nắm chắc tình hình, kiểm tra phát hiện nhanh những đối tượng nhập cảnh trái phép về địa phương, xử lý nghiêm theo pháp luật. Chỉ đạo lực lượng công an xã, phường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể cơ sở phát động phong trào quần chúng chủ động trong phòng, chống dịch, yêu cầu mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố, khu dân cư chủ động phát hiện, khai báo về các trường hợp nhập cảnh trái phép.
Các cấp uỷ, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung Công văn này.
	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Thị uỷ.

                                    TTMN-95
	T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đã ký
           Nguyễn Văn Phong

PAGE